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 SOP BS-IV:شماره 

 آزمایشگاهی برای انجام (Biosafety)اصول ایمنی زیستی  : SOPعنوان

 COVID-19 آزمایشات تشخیصی نمونه های کوروناویروس 

 اول :ويرايش

  1398اسفند   تاريخ: های تنفسی کارگروه بیماری تهيه کننده:

 2از  1 :شماره صفحه 2 تعداد صفحات:

 

  Standard Operating Procedure (SOP)استاندارد روش عملياتی 

-COVID)روناويروس وهای کآزمايشگاهی برای انجام آزمايشات تشخيصی نمونه (Biosafety)اصول ايمنی زيستی 

19) 

 

تمالی های احهای آزمایشگاهی و نیز دریافت برخی گزارش های شفاهی از بروز موارد آالودگیبا توجه به احتمال آلودگی در بخش

 گردند.ذیل ارایه می  (Biosafety)ویروس نکات  روناوهای کدر حین تشخیص نمونه

های حاوی ها را با مواد ضد عفونی مناسب و موثر تمیز نمایید. لولهنخست اینکه به محض دریافت نمونه، جعبه حاوی نمونه -1

 قرار دهید. 2ر هود کلاس درصد تمیز کرده و در زی ۷۰ها را هر کدام جدا گانه با الکل نمونه

شود را باز و سانتریفوژ نکنید. چون امکان نشت نمونه هائی را که در لوله مخروطی برای آزمایشگاه ارسال میبه هیچ وجه نمونه -2

  گیرند.ها وجود دارد و با این کار آئروسل تولید شده و افراد آزمایشگاه در معرض خطر جدی آلودگی قرار میاز لوله

بعد از کشیدن نمونه، با الکل آن را تمیز کنید تا  شود، لذا حتماًر حین باز کردن نمونه بخش پلانژر یا بدنه سمپلر آلوده مید -3

های ارسالی، حتما نداشته باشید. تمام نمونه(Cross contamination) هم آئروسل کمتری تولید شود و هم آلودگی متقابل 

 ند.آلودگی در و دیواره لوله را دار

ها حتما دست خود را از زیر هود خارج نکنید تا تعادل هوای زیر هود به هم نخورد و در زیر هود در حین کشیدن نمونه -4

ها،  هیچ کدام حفاظت کننده ویروسی کامل نیستند. حتی اگر آلودگی از زیر هود خارج نشود. چون با توجه به وضعیت ماسک

  ها شوند.عدم اتصال نامناسب، امکان دارد هوای غیر فیلتر شده وارد ریه باشند به دلیل N95 ماسک ها از نوع 
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درصد تمیز کرده و سپس از زیر هود  ۷۰هیچ چیزی را از زیر هود خارج نکنید و اگر این کار را انجام دادید بلافاصله با الکل  -5

 خارج کنید.

 رون ماده ضد عفونی کننده مناسب خارج کنید.د (Waste)آن را در ظرف  در حین خارج کردن نوک سمپلر حتماً -6

 ها و ضایعات آزمایشگاهی الزامی است.سایر اصول ایمنی زیستی در امحا و نابودی زباله -۷

 های کوروناروش ضد عفونی کردن سطوح آزمايشگاهی برای نمونه

نمونه، انتقال محتویات نمونه از تیوبی به قبل و بعد از شروع به انجام مراحل مختلف انجام تست که ملزم به باز کردن در ظرف 

را به محیط افشانده و سپس با دستمال حوله  %1باشد، ابتدا بر سطح هود اسپری حاوی هیپوکلریت سدیم تیوبی دیگر و غیره می

رکز به محیط تمامی سطح  با این محلول تماس خواهد یافت. بعد از خشک شدن سطح هود، از محلول وار از مای در حرکتی دایره

توان عملیات انجام تست را آغاز مجددا به روش بالا استفاده نموده، بعد از خشک شدن سطوح، می  %۷1اتانول و یا ایزو پروپیل 

را روشن  UVطوح را تمیز و ضد عفونی و در هود را بسته لامپ نمود. همچنین بعد از پایان انجام تست با همین روش تمام س

 دقیقه تنظیم کرده و محیط را ترک نمایید. 2۰کرده و تایمر آنرا روی 

ای از این قبیل، باید بلافاصله با حوله کاغذی و یا هرگونه حادثه (Spillage)در صورت ریزش محتویات داخل ظرف حاوی نمونه 

دقیقه صبر نمایید. سپس دستمال  5افشانده،  %۷1وار پوشانده و بر روی ان اسپری حاوی الکل صورت دایرهاطراف نمونه آلوده را ب

به دور انداخته و دقیقا مانند روش بالا برای ضد عفونی سطوح از دو  "های بیولوژیک آلودهدفع پس مانده"آلوده را با حفظ شرایط 

استفاده نموده و لزوماً تا چند ساعت از آن محیط برای انجام تست و یا هر مقصود  %۷1و الکل/ایزوپروپیل  %1محلول هیپوکلریت  

 دیگری استفاده نگردد.

 وناورهای کروش دور ريختن وسايل و مواد مصرفی استفاده شده برای نمونه

دور ریخته شده، از  برای دور ریختن وسایل و مواد مصرفی استفاده شده در زیر هود بیولوژیک بهتر است در ظرف محتوی موارد

پر نموده تا  %5قرار داده و بعد از اتمام تست و انباشته شدن، ظرف را تا لبه آن مجددا با هیپو کلریت  %5قبل محلول هیپو کلریت 

ساعت بعد( مایع داخل ظرف را تخلیه نموده و محتویات را  16تا  12ور گردند. سپس فردا صبح  )حداقل محتویات در آن غوطه

 گردد. توصیه می ریختنی بیولوژیک قرار دهند. رعایت این موارد توسط کاربران قویاً زباله محتوی مواد دور در سطل

 تهيه و تدوين:

رکزتحقيقات ويروس شناسی بالينیم  های ويروسی ايران                                   شبکه تحقيقات بيماری  
 

های ویروسی ایرانشبکه تحقیقات بیماری   

هداشت، تهران، بلوار کشاورز، خیابان قدس، دانشگاه علوم پزشکی تهران، دانشکده بآدرس: 

۰21-8899266۰سوم،  تلفن: ساختمان نفیسی، طبقه  

 

ویروس شناسی بالینیرکزتحقیقات م  

آدرس: تهران، بلوار کشاورز، خیابان قدس، دانشگاه علوم پزشکی تهران، دانشکده بهداشت، 

۰21-8899266۰سوم،  تلفن: ساختمان نفیسی، طبقه  

 
 


